
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Francouzská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s hrdostí Vám přinášíme stanovisko Francouzské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k 

Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný 

vhled do našich priorit a záměrů. 

Francie je jedním ze zakládajících států Evropské Unie, a proto se cítí skoro jako její rodič a má zájem na jejím 

největším blahu. Francie je společně s Německem ekonomicky nejsilnějším státem, a s tím se pojí fakt, že je druhým 

největším přispěvatelem do unijního rozpočtu. Na ramenech Francie leží většina zemědělského exportu z EU. Naše 

vyjednávací pozice je tedy velice silná. 

Naše země je známá též jako hnací síla integrace a má tendence prohlubovat spolupráci mezi zeměmi EU. 

To se však nejlépe dělá s méně státy, konkrétně se státy, které jsou na stejné ekonomické, politické a sociální úrovni. 

Z toho vyplývá, že Francie sice je zastáncem prohlubování integrace, nikoli však rozšiřování EU, jelikož to komplikuje 

již výše zmíněnou vnitro unijní integraci.   

Francie shledává několik problémů, které především tkví v rozšiřování Evropské Unie o státy západního Balkánu 

(Albánie, Severní Makedonie, Kosovo, Černá Hora, Srbsko a Kosovo). Většina těchto států jsou totiž bývalé státy tzv. 

“sovětského bloku”, jež teprve před nedávnem získaly státní suverenitu, tím pádem se naše vláda obává, že se jí 

nebudou chtít ve výsledku tak snadno vzdát ve prospěch orgánů Evropské unie. To může znamenat problém pro 

evropskou integraci a tento celý proces může být zpomalen. Dalším problematickým bodem pro vstup daných států 

do EU je fakt, že by bylo nutné učinit zemědělskou reformu, jež by mohla znamenat omezení vlivu Francie – nyní 

jednoho z nejvlivnějších hráčů v tomto odvětví.  

Počet obyvatel: cca 70 mil. 

Rozloha: 543 965 km² 

Úřední jazyk: francouzština 

Státní zřízení: poloprezidentská republika 

 

Autor: Rob984 – Derived from File:Germany on the globe (Germany centered).svg, CC 
BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=33933088 

 



   Rozšiřování EU  
 

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Pokud jde o situaci vstupu Ukrajiny do Evropské Unie, započal tento proces kvůli válečné agresi ze strany Ruska. 

Daná situace nás velice mrzí a jsme schopni poskytnout Ukrajině jakoukoliv humanitární i finanční pomoc. 

Okamžité přijetí Ukrajiny do Evropské Unie považujeme ovšem jako ukvapené a zbrklé. Ukrajina nemůže být do EU 

přijata bez splnění přísných přístupových kritérií (tzv. “Kodaňských kritérií”), které v závislosti na probíhající válku 

není schopna splnit. V opačném případě by její vstup do EU mohl znamenat kolaps neskutečně propojeného unijního 

systému. Žádné úlevy v plnění Kodaňských kritérií nepřipadají v úvahu. 

Přistoupení Gruzie a Moldavska též nevidíme jako v dohledné době reálné. Tyto státy potřebují podporu EU, 

jelikož jim hrozí bezprostřední nebezpečí stran Ruska. Jejich vstup do EU by ale znamenal velkou finanční a též 

časovou zátěž a ve svém důsledku i možné rozkolísání dosavadního systému EU. 

Specifická je situace Kosova, jehož vztahy se Srbskem (zemí s kandidátským statusem) jsou extrémně napjaté 

a pět členských států Unie (Řecko, Kypr, Slovensko, Španělsko, Rumunsko) jej neuznává jako suverénní stát. Rizikem 

je i potenciální nebezpečí ilegální migrace a vysoká míra kriminality, a proto jsme byli dlouhodobě zdrženliví k 

liberalizaci vízové povinnosti pro občany Kosova při vstupu do EU. 

 

Samotné rozšiřování Evropské Unie je spojené s obrovskou prvotní investicí jak pro země, které o připojení 

stojí, tak pro samotnou EU. Bude velice nákladné smazat rozdíly mezi nově příchozími a již ustálenými členy Unie. 

Dále to zcela určitě povede k destrukci a neefektivitě celého procesu rozhodování, a to vzhledem k politické 

rozdílnosti, kulturní rozmanitosti a názorové diferenciaci. Mimo jiné Francie shledává nebezpečí v přijetí států ze zón 

známých etnickými konflikty a nestabilní demokracií, v mnohých případech (např. Srbsko) jsou tyto státy též silně 

nacionalistické (což v EU vystavené na nadnárodním principu nepovede ke vzájemné spokojenosti). 

Jako třešničku na dortu také vnímáme problém v ústupu francouzštiny z mezinárodního pole, jelikož žádná 

z daných zemí není navázána na francouzskou kulturu, která v konkurenci s německým a angloamerickým vlivem 

může být opět oslabena.  

Jako prezident*ka Francouzské republiky tak budete při jednání jednoznačně proti unáhlenému rozšiřování 

Evropské unie především směrem ke státům západního Balkánu a budete se též snažit o ukončení debaty ohledně 

Kosova. Silně apelujte na ostatní členské státy, aby se dobře zamyslely nad důsledky, které takové rozšíření může 

přinést – vnitrounijní nestabilitu, neefektivnost rozhodování, nutnost reforem a obrovských investic. Rozšiřování EU 

zkrátka v této době pro EU nemá být aktuální otázkou. Je nasnadě řešit spíše dílčí pomoc jednotlivým státům, a tak 

je v horizontu několika let dovést do stavu připravenosti pro budoucnost v EU. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání! Využijte silné vyjednávací pozice Francie a prosaďte nejlepší řešení 

nejen pro Francouzskou republiku, nýbrž i pro samotný starý kontinent. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 


